

Số: 68 /BC-ĐHV

Nghệ An, ngày 27 tháng 8 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả triển khai công tác lấy ý kiến học viên cao học và học sinh trường THPT Chuyên, năm học 2019 - 2020

Căn cứ Quyết định số 1307/QĐ-ĐHV ngày 01/11/2016 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh về việc ban hành Quy định tạm thời công tác lấy ý kiến phản hồi từ người học đối với cán bộ, viên chức và các hoạt động của Nhà trường;

Căn cứ kết quả đợt khảo sát lấy ý kiến phản hồi từ học sinh và học viên cao học về hoạt động của trường THPT Chuyên và Nhà trường năm học 2019 - 2020, Nhà trường báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Ban hành các văn bản triển khai thực hiện

- Kế hoạch số 55/KH-ĐHV ngày 14/10/2019 về việc triển khai lấy ý kiến phản hồi từ người học và đo lường sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công, năm học 2019 - 2020;

- Quyết định số 3429/KH-ĐHV ngày 12/12/2019 về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch lấy ý kiến người học và phụ huynh học sinh năm học 2019 - 2020;

- Thông báo số 59/TB-ĐHV ngày 27/4/2020 về việc lấy ý kiến phản hồi từ người học về các hoạt động giảng dạy, các hoạt động của Nhà trường và các đơn vị hành chính, học kì 2 năm học 2019 - 2020.

2. Đối tượng tham gia

2.1. Học viên cao học khoá 27 hiện đang học tập trung tại Trường.

2.2. Học sinh Trường THPT Chuyên từ lớp 10 đến lớp 12.

3. Nội dung lấy ý kiến

- Lấy ý kiến từ học viên Cao học về hoạt động giảng dạy và phục vụ của Nhà trường (Phiếu số 4).

- Lấy ý kiến từ học sinh về các hoạt động của Trường THPT Chuyên và Nhà trường (Phiếu số 5).

4. Hình thức lấy ý kiến

4.1. Đối với học viên cao học: Lấy ý kiến trên cổng thông tin học tập trực tuyến (VinhUni E-learning);

4.2. Học sinh Trường THPT Chuyên: Thực hiện khảo sát qua địa chỉ Email đã cung cấp.

5. Phương pháp đánh giá

5.1. Hình thức đánh giá:

- Học viên cao học: Nhận thông báo và email mời tham gia khảo sát qua cổng thông tin học tập trực tuyến (VinhUni E-learning);

- Học sinh Trường THPT Chuyên: nhận được Email mời tham gia khảo sát của Nhà trường và thực hiện theo các bước hướng dẫn.

5.2. Mức độ đánh giá

- Mức độ Tốt: Tiêu chí đáp ứng người học từ 80% trở lên.
- Mức độ Khá: Tiêu chí đáp ứng người học từ 65% đến 79%.
- Mức độ Trung bình: Tiêu chí đáp ứng người học từ 50% đến 64%.
- Chưa đạt: Tiêu chí đáp ứng người học dưới 50%.

6. Thời gian thực hiện

- Đối với học sinh trường THPT Chuyên: Thực hiện khảo sát từ ngày 15/7/2020 đến hết ngày 31/7/2020.

- Đối với học viên Cao học: thực hiện khảo sát từ ngày 31/7/2020 đến ngày 19/8/2020.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Bảng thống kê kết quả khảo sát lấy ý kiến từ học viên cao học về các hoạt động của Nhà trường, năm học 2019 - 2020:

TT	Nội dung câu hỏi	Tổng số lượt câu hỏi được trả lời	KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ (Số lượt câu hỏi được trả lời)							
			Tốt		Khá		Trung bình		Chưa đạt	
			Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %
1	Công thông tin học tập trực tuyến - Trường Đại học Vinh (VinhUni E-learning) thực sự tiện ích đối với anh/chị	196	161	82,1	26	13,3	7	3,6	2	1,0
2	Mức độ hài lòng của anh/chị về bài giảng của giảng viên trên hệ thống học tập trực tuyến (VinhUni E-learning)	198	149	72,3	33	16,7	9	4,5	7	3,5
3	Mức độ hài lòng của anh/chị về việc làm bài thi trắc nghiệm, nộp bài tập, xem điểm trên hệ thống học tập trực tuyến (VinhUni E-learning)	204	132	64,7	51	25,0	10	4,9	11	5,4
4	Mức độ hài lòng của anh/chị về trang thiết bị các phòng đọc, phòng thực hành - thí nghiệm, thiết bị hỗ trợ người học trong việc tìm kiếm các tài liệu thông tin cần thiết, đáp	201	111	55,2	63	31,3	14	7,0	13	6,5

	ứng đủ điều kiện thực hành, nghiên cứu.									
5	Các khóa học (chuyên đề) theo khung chương trình đào tạo mà anh/chị đã đăng ký phù hợp với vị trí công việc hiện tại	201	141	70,1	37	18,4	14	7,0	9	5,0
6	Khóa học cung cấp cho anh/chị những kiến thức cần thiết về chuyên môn và nghiệp vụ nghề nghiệp, rèn luyện kỹ năng tư duy sáng tạo, khả năng tự học, tự nghiên cứu	201	139	69,1	44	21,9	10	5,0	8	4,0
7	Công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học, vệ sinh môi trường, cơ sở vật chất của Nhà trường	198	158	79,8	31	15,7	3	1,5	6	3,0
8	Mức độ hài lòng của anh/chị về các phòng ban liên quan (thời gian, quy trình xử lý công việc; tinh thần, thái độ làm việc, phục vụ của cán bộ...)	197	147	74,6	36	18,3	8	4,1	6	3,0
9	Mức độ hài lòng của anh/chị về khoa/viện đang theo học (thời gian, quy trình xử lý công việc; tinh thần, thái độ làm việc, phục vụ của cán bộ...)	196	167	85,2	18	9,2	7	3,6	4	2,0
10	Mức độ hài lòng của anh/chị với phụ trách chuyên ngành	197	175	88,8	10	5,1	6	3,05	6	3,05
TỔNG		1989	1480	74,4	349	17,5	88	4,4	72	3,6

Ngoài ra có 28 ý kiến góp ý bổ sung của học viên cao học chủ yếu tập trung vào các các vấn đề về bài giảng cần sinh động và nâng cao chất lượng gắn liền với thực tiễn thể hiện tính tương tác giữa dạy và học trong học tập trực tuyến, cần cập nhật điểm thi sớm hơn, thông báo lịch học kịp thời, đầu tư thêm về cơ sở vật chất tại cơ sở 2,.... (Những ý kiến góp ý lưu tại Phòng CTCT-HSSV và sẽ được gửi tới các đơn vị liên quan).

2. Bảng thống kê kết quả khảo sát lấy ý kiến từ học sinh về hoạt động của Trường THPT Chuyên, năm học 2019 - 2020:

TT	Nội dung câu hỏi	Tổng số lượt câu hỏi được trả lời	KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ (Số lượt câu hỏi được trả lời)							
			Tốt		Khá		Trung bình		Chưa đạt	
			Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ %
1	Hệ thống phòng học và trang thiết bị các phòng học đảm bảo điều kiện học tập, rèn luyện, sinh hoạt của người học	627	297	47,4	249	39,7	71	11,3	10	1,6
2	Nhà thi đấu TDTT, sân bóng và các khu vực luyện tập, sinh hoạt chung đáp ứng điều kiện học tập, rèn luyện	627	256	40,8	228	36,4	93	14,8	50	8,0
3	Hệ thống vệ sinh công cộng, cảnh quan, môi trường của Nhà trường	627	442	70,5	158	25,2	22	3,5	5	0,8
4	Trang thiết bị các phòng đọc, thiết bị hỗ trợ người học trong việc tìm kiếm các tài liệu thông tin cần thiết	627	412	65,7	173	27,6	35	5,6	7	1,1
5	Việc giải quyết các thủ tục hành chính của Nhà trường đối với người học.	627	415	66,2	177	28,2	24	3,8	11	1,8
6	Công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học của Nhà trường	627	473	75,4	126	20,1	20	3,2	8	1,3
7	Việc dạy và học trực tuyến được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo yêu cầu và đáp ứng được nhu cầu học tập của học sinh	627	459	73,2	132	21,1	24	3,8	12	1,9
8	Kết quả thi học kỳ các môn học đảm bảo khách quan, công bằng, đánh giá đúng năng lực của học sinh	627	389	62,0	170	27,1	43	6,9	25	4,0
9	Giáo viên chủ nhiệm quan tâm, hỗ trợ học sinh trong quá trình học tập	627	476	75,9	120	19,1	22	3,5	9	1,4
10	Nhà trường đảm bảo chương trình học tập của năm học	627	542	86,4	71	11,3	7	1,1	7	1,1

	2019 - 2020 đầy đủ và đúng quy định									
11	Các hoạt động, thông tin về phòng chống dịch Covid-19 được Nhà trường triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, đảm bảo an toàn	627	586	93,5	36	5,7	3	0,5	2	0,3
	Trường THPT Chuyên định hướng, tư vấn chọn trường đại học, ngành học phù hợp với khả năng của học sinh (<i>Chỉ dành riêng cho học sinh lớp 12</i>).	118	78	66,1	28	23,7	9	7,6	3	2,6
TỔNG		7015	4825	68,8	1668	23,8	372	5,3	150	2,1

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả lấy ý kiến phản hồi từ người học đã phản ánh tương đối khách quan hoạt động giảng dạy của giáo viên, giảng viên về những mặt đã làm được và cả những mặt còn tồn tại.

2. Nhìn chung kết quả lấy ý kiến từ học viên và học sinh năm học 2019 - 2020 theo các tiêu chí đánh giá của người học về các hoạt động của Nhà trường có tỷ lệ % mức độ “Tốt” chiếm tỉ lệ cao.

3. Phòng CTCT-HSSV đã tích cực chủ động xây dựng kế hoạch, làm tốt công tác tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Kết quả khảo sát có độ tin cậy, các báo cáo, thống kê đã cung cấp cho Nhà trường có thêm thông tin để điều chỉnh hoạt động giảng dạy và hoạt động quản lý phù hợp hơn với đối tượng người học là học viên và học sinh THPT.

V. MỘT SỐ TỒN TẠI

1. Một số học viên, học sinh chưa ý thức được trách nhiệm, quyền lợi của mình trong việc thực hiện lấy ý kiến người học, nên có tư tưởng đối phó khi góp ý kiến, chưa thực hiện đúng quy trình, mục đích, yêu cầu, nội dung của Nhà trường; một số học sinh, học viên không thực hiện khảo sát buộc Nhà trường phải nhiều lần gửi email nhắc nhở; các ý kiến góp ý chưa có chiều sâu để giúp Nhà trường tăng cường nâng cao chất lượng đào tạo và phục vụ.

2. Do ảnh hưởng của dịch CoVid-19, nên tiến độ lấy ý kiến người học đối với học sinh THPT Chuyên và học viên Cao học khoá 27 còn chậm tiến độ so với lịch kết thúc năm học.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Các tổ chức đoàn thể trong Trường, các khoa, viện đào tạo, các Trường trực thuộc tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở, quán triệt đến người học để việc khảo sát lấy ý kiến hàng năm đạt kết quả tốt.

2. Nhà trường sớm xây dựng, hoàn thiện phần mềm thực hiện khảo sát lấy ý kiến trực tuyến cho tất cả các đối tượng người học và phụ huynh học sinh để việc khảo sát được thực hiện đồng bộ, thuận tiện trong thống kê, báo cáo, đáp ứng yêu cầu của Nhà trường và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

VII. KẾT LUẬN

1. Việc triển khai lấy ý kiến phản hồi từ học viên và học sinh về hoạt động của Nhà trường theo chủ trương chung của Bộ Giáo dục và Đào tạo là cần thiết trong việc đổi mới quản lý giáo dục, đổi mới phương pháp dạy, phương pháp học nhằm từng bước nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, chất lượng phục vụ, khẳng định chất lượng dạy và học. Đồng thời, kết quả lấy ý kiến là minh chứng phục vụ công tác kiểm định chất lượng giáo dục của Nhà trường.

2. Năm học 2020 - 2021, Nhà trường tiếp tục triển khai lấy ý kiến phản hồi từ người học và phụ huynh học sinh về các hoạt động chung của Nhà trường và hoạt động giảng dạy của giảng viên, giáo viên ở tất cả các bậc học. Thời điểm lấy ý kiến người học dự kiến được tổ chức trước khi kết thúc học kỳ 2 tuần. Nếu học viên, sinh viên, học sinh không thực hiện việc khảo sát, Nhà trường sẽ chuyển danh sách về khoa, viện đào tạo, các Trường trực thuộc đề nghị xử lý.

3. Đề nghị các đơn vị, các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên tiếp tục quán triệt và tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung của việc lấy ý kiến người học trong cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên, học viên toàn trường để công tác lấy ý kiến ngày càng đạt hiệu quả cao, góp phần vào việc nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo của Nhà trường.

4. Nhà trường đề nghị giảng viên, cán bộ viên chức tiếp tục góp ý kiến cho hoạt động lấy ý kiến học viên và học sinh. Các ý kiến góp ý gửi Nhà Trường qua Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên (*trực tiếp ông Hoàng Ngọc Diệp, Phó Trưởng phòng CTCT-HSSV, email: hndiep2009@gmail.com*).

Nơi nhận: *dh*

- Bộ GD&ĐT (đề b/c);
- BTV Đảng ủy, HĐ Trường (đề b/c);
- CD trường; Đoàn ĐTN, HSV;
- Lưu HCTH, CTCT-HSSV;



GS.TS. Nguyễn Huy Bằng